Quaestio tertia: Quid formaliter et entitative sit intellectio? (481)

Quaestio quarta: Utrum intellectio possit produci a solo Deo in nostro intellectu illo mere passive se habente? (484)

Quaestio quinta: De cognitione intuitiva et abstractiva (488)

Disputatio secunda: De voluntate (492)

Quaestio prima: Quid sit voluntas et quidnam illius objectum adaequatum? (492)

Quaestio secunda: An voluntas sit causa effectiva adaequata suorum actuum? (496)

Quaestio tertia /u manuscriptu: quaestio finalis/: In qua aliqua quaesita de anima separata resolvuntur (499)

Quaestio quarta /u manuscriptu: quaeres quarta!/: Quid Philosophus intelligat per ‘parva naturalia’? (503–506)

In nomine Domini incipit

TRACTATUS IN LIBROS DE ANIMA

Proemium

Deo auspice et Scoto duce specialem ac pulcherrimam totius Philosophiae scituque non modo dignissimam, verum etiam jucundissimam agredimur partem, utpote in qua humana mens in rebus exterioribus et quae corruptioni ut plurimum subjacent, hactenus divagata et veluti peregrina se tandem domum recipiens, sibique redditia sui, suarumque perfectionum contemplatione se esse oblectat; et ut ex aliis rebus, ita maxime ex sui consideratione rerum omnium opificem deprehendit, cuius dignitas tanta est, ut si angelos excipias, non aliud quippiam ad Dei perfectionem proprius accedat, si utilitatem consideres nihil homini utilius quam sui ipsius cognitio juxta illud sanctissimi Augustini desiderium: Noverim me (Domine) noverim te. Explicato igitur Mundo, Coelo, et quae in ipsis continentur, integer restat adhuc mundus contemplandus, magnus in parvo collocatus, spirituale – inquam – in materiali.

Circa objectum hujus tractatus tenendum nobis est cum communi philosophorum sententia: esse videlicet corpus animatum, non vero animam precise. Ratio hujus est, quia ut in disputatione proaemiali ad 8 libros ‘Physicorum’ ostensum est, objectum formale et adaequatum attributionis totius philosophiae naturalis esse corpus naturale ex materia et forma substantiali coalescens, sed, ut fatentur omnes, hic tractatus est quaedam philosophiae pars: ergo, ejus formale et adaequatum objectum erit necessario quaedam species peculiaris directe contenta sub conceptu communi corporis naturalis; atqui haec non est corpus inanimatum de hoc enim in aliis tractatibus disputatur: ergo, est corpus animatum complete et adaequate sumptum. Haec consequentia patet. Nam corpus naturale ut sic adaequate dividitur in corpus animatum et inanimatum. Id ipsum confirmari potest ex conditionibus objecti adaequati cuiusvis scientiae, quae omnes corpori animato respectu hujus tractatus convenient, ut consideranti patebit.

Nec obstat quod Aristoteles apposuerit huic tractatui inscriptionem ‘De anima’: nam non semper desumitur operis inscriptio ex toto illius adaequato

objecto, sed saepissime ex illius affectione seu ratione peculiari, sub qua tale objectum a scientia consideratur; ideo in praesenti tractatus inscribitur ‘De anima’, quia agit de corpore animato, prout constat anima; estque anima specialis ratio sub qua hic tractatus de corpore non vero esse objectum adaequatum traditur.

Ex his manet perspicuum hanc notitiam nedum exceedere dignitate ceteros philosophiae tractatus verum et esse admodum utilem, ex eo quoq; anima maximam affinitatem habeat cum intelligentiis, consequenter illius notitia multum confert ad illarum cognitionem. Est etiam utilis: philosophia moralis tota enim haec circa actus et habitus animae rationalis versatur. Juvat denique ad theologiam; nam haec agit de ultimo fine hominis et de mediis ad illum consequendum, hujusmodi sunt habitus infusi, actus et auxilia supernatura, quae omnia in anima reperiuntur.

Ut autem inoffenso pede in hoc De anima tractatu procedamus, libet hic apponere quasdam propositiones, quae tanquam catholicae fidei dogmata sunt formaliter tenenda.

Prima est: anima rationalis non est una numero in omnibus hominibus, sed tot sunt animae rationales numero distinctae, quot homines numero distincti. Haec propositio definita est in Concilio Lateranensi tertio, sectio octava.

Secunda est: in unoquoque homine una numero anima est, non plures. Haec definita est in octava sinodo generali actione 10 canone 11.

Tertia est: anima rationalis informat corpus et unum per se cum illo constituit. Haec definita est in Concilio Vienensi et Lateranensi, sectione octava.

Quarta est: anima rationalis non educitur de potentia corporis, sed a Deo creatur. Ita Leo papa, epistola 19.

Quinta est: anima rationalis non est corporea. Ita in Sacra Scriptura: nam ad Galatas 5° dicitur: Caro concupiscit adversus spiritum.

Sexta est: anima rationalis non est Dei substantia, vel ex Dei substantia – in Concilio Bacariensi primo, canone quinto.

Septima est: anima rationalis non corruptitur corrupto corpore, sed manet in aeternum duratura. Ita Concilium Lateranense tertium, sectione tertia.

Octava est: animae manentes post corruptionem corporum non subintrant alia corpora, nec transmigrant de uno ad aliud – sic docet ut de fide divus Athanasius, libro sexto ‘De beatitudine Filii Dei’.

Nono denique: omnes rationes, quae contra animae immortalitatem factae sunt, sunt sophisticae et vanae, et solvi possunt naturali ratione. Sic decretum fuit in Concilio Lateranensi, sectione octava.

Has omnes propositiones sicut et hereticorum opositorum assertores refert noster illustrissimus Marinerius in Proemio ad libros ‘De anima’, quem si legere voluerit, haec omnia videbit.

Liber primus: De anima ut sic

In tres libros partimus materiam de anima. In primo agemus de anima in communi ejusque potentis in communi. In secundo de anima vegetativa et sensitiva aliisque ad illam pertinentibus. In tertio de anima intellectiva seu rationali et de iis quae ad illam attinent possibili brevitate acturi. Praetermissis autem rationibus quibus animae existentia ostendi solet, sufficit ad illam probandam experientia illa, qua quisque experitur se ipsum vivere; ad ipsius quidditatem animae investigandam progredimur. Unde sit

Disputatio prima: De essentia animae ut sic

Quaestio prima: Quomodo et utrum anima recte a philosophis definiatur?

Nota: Aristotelem duas tradere animae definitiones; primam in libro secundo *De anima*, capite primo dicens: anima est actus primus corporis physici organici potentia vitam habentis; secundam in eodem capite secundo his verbis: anima est principium quo primo vivimus, sentimus, movemur et intelligimus. Utramque definitionem admittunt philosophi, etsi in explicatione primae omnes non convenient; quare ut ipsius bonitas pateat, ejus particulas explicemus. Dicitur, quia ‘anima actus in quo convenit’ cum aliis formis tam substantialibus quam accidentalibus, omnes enim hae sunt actus. Additur *li* ‘primus’ et in hoc differt ab operationibus vitalibus qui sunt tantum actus secundi, et etiam ab aliis formis accidentialibus, quae cum non tribuant esse substantiale, sed illud necessario praesupponunt, actus primi esse non possunt. Dicitur ‘corporis physici’ et per hoc distinguitur anima tam a formis assistentibus hujusmodi sunt angeli quam a formis artificialibus et mathematicis, ut formae v. g. statuae et trianguli; ab assistentibus quidem differt eo quod assistentium non informant id cui assistunt, et anima corpus informat in ordine quod definitur; ab artificialibus autem et mathematicis differt per *li* ‘physici’, nam corpus quod anima informat est physicum et naturale,

non mathematicum aut artificiale. Subditur etiam *li* ‘organici’, et per hoc anima differt ab aliis formis substantialibus quae quando insunt subjectis et diversas habent operationes, non egent organis, ut illas exerceant, seu partibus aeterogeneis subjecti, sed in quavis parte illas aequaliter exercent, ut patet in igne; anima vero ita diversas exercet operationes, ut non omnes in omnibus subjecti exerceat partibus, ut patet in visu et auditu, ideoque necessario praeexistit partes diversas dissimiles et eterogeneas in subjecto. Per ultima verba scilicet ‘potentia vitam habentis’ datur intelligi quod in corpore physico, ut anima sit actus ejus non sufficiat quaevis organisatio, sed requiritur organisatio taliter omne organisatum, quod sit ultimate dispositum ad hoc, ut ab anima informetur. Hinc cadaveris et embrionis anima nequit esse actus.

Ex quo patet quod haec definitio exacte explicit animae naturam, an autem sit essentialis necne constabit ex triplici acceptione *li* ‘actus’. Si enim sumatur pro actu actualiter informante, talis definitio est accidentalis, nam est omnino accidentale animae, utpote quod realiter ab ea separat se accidentaliter informare corpus. Si autem ‘actus’ sumatur pro aptitudine ad actuandum seu informandum, definitio est tantum descriptiva. Si tandem sumatur *li* ‘actus’ radicaliter, definitio est essentialis; radix enim a qua dimanat aptitudo ad informandum corpus est animae essentia. Pro majori autem hujus definitionis intelligentia duo sunt examinanda. Primum est, quid intelligat Aristoteles per illa verba ‘corporis physici et organici’? Ad quod illico dico: per illa verba intellige corpus constans materia et forma substantiali corporeitatis, modo a nobis explicato suo loco. Secundum est, an anima rationalis sit actus informans corpus? Ad quod

Dico: anima rationalis est forma vere informans corpus organicum – est communis peripateticorum et apud nos de fide, ut constat ex tertia propositio-ne superius allata.

Probatur ratione: homo dicitur et est vere intelligens, volens etc; sed hae operationes convenient ei ratione animae rationalis: ergo, haec est actus informans corpus et hominem constituens. Patet conclusio. Nam si tantum esset forma assistens sicut angelus coelo, non diceretur homo formaliter intelligens et volens, sicut coelum non dicitur intelligere et velle quando angelus intelligit aut vult; tum quia homo essentialiter distinguitur a bruto, sed non per corpus, hoc enim convenit tam uni quam alteri: ergo, per animam, sed non per animam vegetativam aut sensitivam, siquidem etiam hae convenient brutis: ergo, per rationalem ac proinde haec ut talis est actus corpus informans et hominem constituens.

Objicies primo:

Si anima rationalis quatenus talis esset actus informans corpus dependeret ab illo in suo esse tanquam a causa materiali receptiva; sed hoc non: ergo, etc. Probatur major: nam omnes aliae formae tam substantiales quam accidentales dependent a subjectis quorum sunt actus: ergo, si anima est actus informans corpus etiam ab illo in suo esse dependeret. Huic argumento respondent aliqui, quod anima realis sit actus informans corpus non prout realis est sed vegetativa et sensitiva. Haec tamen sustineri nequit, quia anima hominis secundum eamdem indivisibilem entitatem est vegetativa, sensitiva et rationalis: ergo, nequit informare corpus secundum unam rationem et non aliam, aliter ergo

Respondeo: nego majorem, ad cuius probationem nego conclusionem et paritarem: dispar est, quia aliae formae praeter animam rationalem non praecise ex eo dependent a subjectis, quia illa informant, sed quia non sunt substantiae spirituales cuiusmodi est anima rationalis, sed vel sunt substantiae materiales ac proinde dependentes a materia in suo fieri et esse, vel sunt accidentia, quae extra subjectum naturaliter esse nequeunt.

Objicies secundo:

Actus et potentia ad invicem debent proportionari: ergo, si anima est actus informans, et corpus est potentia informata, ab illa proportionari debet; sed anima est quid spirituale, et corpus materiale: ergo, etc. Confirmatur: nulla intellectualis operatio exercetur per corpus, nec in aliquo illius organo recipitur: ergo, hoc ideo est, quia anima, prout rationalis est, corpus non informat.

Respondeo: distinguo majorem: actus et potentia debent proportionari proportione habitudinis, id est penes hoc quod unum sit actuabile per aliud, et hoc sit actuativum illius, concedo majorem; univoce et entitative, nego majorem – caetera similiter: Accidens enim est actus substantiae et tamen cum illa non proportionatur entitative, univoce. Proportio ergo habitudinis sufficit ut anima sit actus informans corpus, siquidem anima rationalis est substantia incompleta nata, ut simul cum alia per modum actus unum per se constitutat. Similiter corpus est substantia incompleta nata, ut per modum potentiae simul cum alio unum constitutat per se. Ad confirmationem: nego conclusionem: nam ex antecedente solum infertur, quod potentia intellectiva animae immediate resideat in anima et non in aliquo organo corporeo, sicut resident potentiae vegetativa et sensitiva; non tamen infertur ipsam animam secundum se totam non informare corpus.

Circa secundam animae definitionem dicendum est illam quoque esse rectam. Haec tamen definitio non est essentialis sed descriptiva, quod patet: quia prius est quod anima sit actus informativus corporis et constitutivus viventis quam quod sit principium operationum quae in tali definitione assignantur; sed quod primo convenit alicui rei est essentiale illi, et quod secundo extraessentialis: ergo, talis definitio extraessentialis est et descriptiva.

Differunt autem definitiones hae per hoc quod prima explicit naturam animae per habitudinem causae formalis respectu corporis physici et organici, cuius est actus; secunda vero explicat naturam animae per habitudinem causae efficientis respectu operationum vitalium, quarum est principium et hoc denotant illa verba in definitione: principium quo primo vivimus.

Inferes: animam non esse formaliter quoddam temperamentum qualitatum, ut quidam antiqui medici voluerunt; nam quod ex tali temperamento mors et vita dependeant, tantum sequitur hoc temperamentum esse dispositionem necessariam, ut anima in corpus introducatur ac in illo conservetur; sicut ex eo, quod per ablationem qualitatum ac remissionem temperamenti in ligno corrumpatur forma ligni, inde non sequitur formam constituentem lignum esse aliquod accidens aut temperamentum qualitatum. Et hinc posito temperamento, ponitur vivens, non quidem formaliter, sed tantum dispositivo; posita autem anima ponitur vivens formaliter sicque prima definitio est optima.

Quaestio secunda: Quotuplex sit anima quotque illarum potentia?

Dico:

Anima ut sic adaequate dividitur in vegetativam, sensitivam et rationalem – ita Aristoteles, libro secundo ‘De anima’, capite tertio et communis.

Probatur: tot et non plura sunt genera animarum quot sunt operationes excedentes rationem comunem operationum entis inanimati quatenus talis; sed tres tantum sunt operationes generaliter excedentes rationem comunem operationum entis inanimati: ergo, tantum tria sunt animarum genera. Major patet ex ipsa secunda animae definitione in qua explicatur anima per ordinem ad operationes, vegetandi sensiendi et intelligendi, quia omnem operationem entis inanimati excedunt. Probatur minor: quia vel operatio superat totam naturam inanimatam eo quod nequeat exerceri medio organo corporeo, et sic erit intellectio vel volitio, vel etsi exerceri possit medio organo corporeo, non tamen mediis qualitatibus valde materialibus, sed mediis aliis subtilioribus et a materia depuratis quales sunt species sensibiles et sic erit

sensatio, quae est operatio animae sensitivae, et quamvis ad talem operationem requirantur qualitates valde materiales, quales sunt primae et secundae, quae ex primarum comixtione resultant, non tamen ideo requiruntur, quasi media virtute illarum operationum sensitiva procedat, sed quia ad debitam dispositionem organi per quod talis operatio est exercenda, necessario requiruntur; vel tandem operatio est quae et fiat medio organo corporeo et virtute qualitatum pure materialium, sicut aliae inanimatorum operations. Excedit tamen eas in eo, quod ipsa necessario sit a principio intrinseco per se intende conservationem ejusdem rei in individuo, in quo omnia viventia superant inanimata, et hujusmodi operatio est animae vegetativa; sed praeter has tres operationes nulla alia generaliter invenitur, in qua natura animatae xcedat entis inanimati operations: ergo, tria genera dantur animarum juxta praedictas operations. Confirmatur: ad constituendam animam duo requiruntur tanquam praedicata constitutiva animae, scilicet ut sit actus corporis organici, quod se habet per modum generis et sit principium et radix operationum vitalium; atqui tantum tres sunt principia diversa operationum vitalium: ergo, tres sunt tantum animae. Probatur minor: nam triplex versus modus quo eliciuntur operations vitales supradictus, recte arguit a posteriori triplex animae principium: ergo, tria tantum sunt principia etc.

Objicies primo directe contra conclusionem:

Quatuor sunt animarum gradus, scilicet vegetativorum, sensitivorum, locomotivorum et intellectivorum: ergo, et quatuor sunt animarum species.

Respondeo: si antecedens est in aliquo sensu verum (de quo infra), distinguo: id, quatuor sunt animarum gradus desumpti penes diversas potentias animae, concedo antecedens; penes diversas animas, nego antecedens et conclusionem: nam in vita sensitiva reperiuntur duo gradus ejus diversas operations qui indiscriminatim non convenient omnibus sensitivis, dantur enim aliqua viventia quibus si conveniat potentia vegetativa et sensitiva non tamen locomotiva ut sunt, juxta plurimorum sententiam, conchilia; sed esse sensitivum sine potentia locomotiva et esse sensitivum simulque locomotivum sunt diversi gradus penes diversas ejus operations. Itaque ex diverso capite desumatur diversitas animarum et pluralitas graduum viventium; illa enim desumitur ex diversa actuatione corporis organici penes tres diversas operations, vegetandi, sensiendi etc et ideo tres animas tantum admittimus, multiplicitas autem graduum viventium et remote et quasi radicaliter ex eorum diversitate desumatur, proxime tamen et formaliter ex diversis modis operandi, qui cum quatuor sint, ideo etiam quatuor gradus communiter viventium statuuntur.

Objicies secundo:

Membra bonae divisionis debent se excludere; sed anima vegetativa includitur in sensitiva et sensitiva in rationali: ergo, haec definitio non est etc.

Respondeo: quod in hac trimembri divisione animae tres illae species sumantur cum praecisione, scilicet vegetativa tantum, sensitiva tantum, et rationalis; nunc patet quod vegetativa, ut est membrum hujus divisionis, non possit praedicare de sensitiva, falsa autem est haec propositio: anima vegetativa est tantum sensitiva vel anima sensitiva est tantum vegetativa etc. Porro anima sensitiva, ut est membrum dividens, non potest dici de rationali, v. g: anima rationalis est tantum sensitiva.

Colliges primo:

Hac divisione non esse generis in species infimas, quia anima vegetativa quae est unum ex membris dividentibus, est genus respectu plurimarum animalium vegetativarum sub se comprehensarum, et id de anima sensitiva ut sic. Neque est divisio in species subalternas, quia anima rationalis est species infima. Est ergo haec divisio in plures species, quorum aliqua ut est anima rationalis, est infima, aliae vero non, sed possunt dici constituere genera subalterna. Unde cum illae animae sint incompletae, non possunt dici rigore tres specie, sed potius tria genera, hoc est tres animae distinctae.

Colliges secundo:

Hanc divisionem posse in bimembrem sic reduci: anima ut sic dividitur in vegetativam, quae ultra vegetationem non habet sentire, et in sensitivam, quae ultra vegetationem habet sentire; deinde subdividitur anima sensitiva in animam, quae ultra vegetationem et sensationem non habet discurrere, qualis est sensitiva tantum; et in eam, quae ultra vegetationem et sensationem habet etiam discurrere, et haec est rationalis. Et sic dici poterit divisionem illam trimembrem esse mediatam et aequivalenter trimembrem.

Colliges tertio:

Non dare quatuor genera viventium *esto* plures astruant id ipsum, patet hoc: quia si darentur quatuor tunc locomotivum constitueret unum peculiare genus distinctum a sensitivo; sed hoc non: ergo, etc. Probatur minor. Quia tunc etiam eadem ratione volatile, aquatile etc deberent constituere diversum genus a sensitivo, quod nemo dicit; tum quia falsum est suppositum opositae sententiae quod scilicet detur anima sensitiva sine locomotiva, nam

eadem omnino anima utrumque modum principiat tam sensitivum quam locomotivum, ut probat experientia in concis, quas pro se adferunt adversarii, quae observatae sunt se movere localiter. Tum denique quia, si daretur anima sensitiva sine locomotiva, tunc non tantum quatuor genera viventium sed etiam animalium essent adstruenda.

Dices secundo:

Potentiae vitales animalium sunt quinque, scilicet: vegetativa, sensitiva, locomotiva, intellectiva et appetitiva – est communis.

Probatur: Diversitas potentiarum animatorum desumitur ex diversis modis tendendi circa sua objecta; sed animata habent quinque diversos modos tendendi circa sua objecta: ergo, etc. Probatur minor: quia aliqua animata tendunt in objectum illudque respiciunt, prout possunt id in se convertere motu substanciali nutritionis, cui modo corresponeat potentia vegetativa; alia tendunt in objectum quatenus ab ipso possunt recipere species materiales et sensitivas, quibus proprias operationes circa illud exercere valeant, et huic correspondet potentia sensitiva. Alia deinde ad idem munus exercendum tendunt in objectum, quatenus possunt ab illo recipere species immateriales, quales sunt species intelligibles, et huic modo correspondet potentia intellectiva. Praeterea animata quae gaudent cognitione, sive sensitiva sive intellectiva, tendunt in sua objecta per inclinationem ad ipsa, quae inclinatio vocatur appetitus, cui modo operandi correspondet potentia appetitiva quae versatur circa objectum ante cognitum. Denique ex tali appetitu sequitur in aliquibus animatis motus localis ad tale objectum consequendum, et huic tendendi modo correspondet potentia locomotiva; sed non possunt assignari plures nec pauciores modi diversi, quibus anima in sua objecta tendat: ergo, neque plures animae potentiae praeter has quinque. Sed

Dubitabis:

Quare, si dantur quinque potentiae animalium, non dentur etiam quinque animae?

Respondeo: hoc ita esse quod plures potentiae ab una anima provenire possint, et sic nullatenus est necessarium quod ad multiplicationem animae potentiarum etiam animae multiplicentur; ac per consequens etc.

Quaestio tertia: Utrum in eodem vivente dentur plures animae?

Sensus quaestionis est: an in homine v. g. dentur tres animae realiter distinctae, alia nempe vegetativa, alia sensitiva, alia rationalis? Et similiter

in bruto duae vel saltem: an in homine dentur plures animae v. g. duae ita distinctae scilicet sensitiva et intellectiva. Sententia affirmativa utpote erronea est damnata in octava sinodo generali. Unde pro vera et catholica sententia ommissis pluribus auctoritatibus tam conciliorum quam sanctorum patrum et etiam rationibus, quibus hic error solet impugnari veraque sententia defendi

Dico:

In homine tantum datur una anima, quae est rationalis, et idem modo convenienti de caeteris viventibus est dicendum. Ita peripatetici contra Platonem et Galenum qui dicebant in homine esse tres animas, loco et subjecto disjunctas: vegetativam in hepate, sensitivam in corde, et realem in cerebro. Item contra manicheos qui ponebant duas rationales animas in homine, quarum una ad bonum alia ad malum excitaret – quod falsum esse rationibus ostendam. Igitur

Probatur primo: Si in homine daretur non solum anima rationalis sed etiam sensitiva realiter a rationali distincta, sequeretur quod homo esset brutum et rationalis: hoc non: ergo, etc. Probatur major: nam compositum constans ex corpore et anima sensitiva tantum, necessario est brutum; sed in casu oppositae sententiae homo constat corpore et anima sensitiva tantum et simul anima rationali: ergo, si in homine etc.

Dices:

Hoc nullatenus ex opposita sententia sequi, quia brutum constat anima sensitiva sine rationali, opposista autem sententia non ponit animam sensitivam sine rationali: ergo, non bene infertur sequela. Sed

Contra:

Si per impossibile essent in aliquo simul subjecto forma bruti et forma hominis, tale subjectum esset simul vere brutum et homo, sicut si in eodem essent simul forma ligni et lapidis, tale subjectum esset lignum et lapis, eo quod forma nequeat esse unita subjecto, quin suum effectum formalem illi praestet? Sed opposita sententia admittit in homine formam bruti simul et hominis: ergo, esset simul brutum et homo; hoc non: ergo, etc.

Probatur secundo: Eadem indivisa realiter anima, si sit superior, potest praestare communes effectus vegetandi et sentiendi; sed anima rationalis est superior omnibus aliis animabus: ergo, potest etc. Major – praeterquam quod constet ex illo axiomate admissso ab omnibus: Quae sunt in inferioribus dispersa, in superioribus sunt unita – patet etiam exemplo solis, qui est uni-

ca realiter individua entitas, producit tamen lucem, calorem aliquosque quam plurimos effectus, quos creaturae minus perfectae seorsim producunt: ergo, cum anima rationalis sit superior et excellentior caeteris omnibus animabus, poterit producere effectus, quos aliae animae seorsim producunt.

Dices:

Angelus est superior anima tam vegetativa quam sensitiva; sed hic non praestat effectus harum animarum: ergo, nec anima etc.

Respondeo: nego paritatem: quia ita est angelus superius illis animabus, ut sit simul natura completa in suo genere, cui repugnat aliquod subjectum informare et consequenter repugnat ei operationes per se supponentes informare, cujusmodi sunt sensatio, vegetatio; anima autem rationalis ita est superior reliquis, ut sit natura incompleta et per se ordinata ad informandum corpus, unde poterit praestare effectus vegetativi communes et sensitivi. Confirmatur adhuc conclusio: nam ipsa anima rationalis, etsi una sit entitas indivisa, producit intellectionem et volitionem, assensum et dissensum, amorem et odium: ergo, potest absque reali sui divisione producere effectus specie distinctos ac proinde vegetationem etiam et sensationem etc.

Objicies primo:

Nequit convenire ei indivisae realiter rei generari et creari, ut est per se notum sed anima rationalis creatur et sensitiva non creatur, sed ab alio homine generatur: ergo, in homine non est eadem anima rationalis et sensitiva. Probatur minor ad secundam partem: Nam homo generans producit ultimam dispositionem ad ponendam animam sensitivam hominis producti; sed producens ultimam dispositionem ad aliquam formam, producit etiam formam: ergo, homo generans producit animam sensitivam in alio homine, et consequenter etc.

Respondeo primo: hoc argumentum multum probare sibimet simpliciter contradicere: nam cum homo generans ponat etiam ultimam dispositionem ad producendam animam rationalem, etiam ipsam animam rationalem generaret; quod non: ergo, etc.

Respondeo secundo: nego minorem – ad cuius probationem: concedo maiorem, distinguo minorem: producens ultimam dispositionem ad aliquam formam, producit etiam ipsam formam vel quoad entitatem vel quoad unionem, qua ipsa unitur materiae et materia illi de quo alibi: concedo majorem; quoad entitatem semper, nego majorem. Itaque quando entitas formae gerandae est valde perfectioris et nobilioris ordinis, quam entitas dispositio-

num, et absolute in esse, et operari independens, tunc sufficit, quod generans producat dispositiones ad tales formam praerequisitas, et ratione harum unionem, qua materia unitur ipsi formae, et ideo anima hominis, quamvis prout sensitiva, formaliter non importet aliquid superioris ordinis respectu dispositionum aut actionis generantis, est tamen superioris ordinis, quatenus est propria hominis forma, ideoque per actionem agentis creati nullatenus quoad suam entitatem produci potest.

Objicies secundo:

Separatio unius ab alio necessario insert distinctionem realem inter utrumque; sed post mortem hominis manet in corpore hominis anima vegetativa aut sensitiva absque rationali: ergo, etc. Probatur minor experientiis: nam in cadaveribus hominum dentes, unguis et capilli crescunt et quidem ab intrinseco, cum nulla eis opponatur materia; sed augmentum ab intrinseco insert animam saltem vegetativam; ergo, etc; deinde in corde hominis recenter extracto a corpore patet, quod saepe moveatur; sed hoc fieri nequit absque anima: ergo, etc; tandem caput amputatum saepe visum est in saltus prorumpere et sursum moveri: ergo, etc.

Respondeo: concedo majorem, nego minorem – ad probationem dico: quod dentes, unguis etc post mortem hominis neque crescent neque augentur, sed solum apparent extrinsecus maiores ex constrictione seu ex siccatione carnis et cutis, et ideo hoc non provenit ab aliqua anima in cadavere manente. Ad secundum dico: quod cor hominis recenter extractum, si quando morvetur, hoc non fit virtute alicujus animae, sed tantum vi spirituum vitalium in eo adhuc tanseunter exeuntium et ab anima ante mortem impressarum. Ad tertium similiter dico: saltus capitatis recenter amputati fieri solum impulsu spirituum vitalium in illo per breve tempus existentium. Si aliqua alia objiciantur experimenta, in quibus videtur homines mortuos fuisse locutos vel aliud quid simile fecisse, dicendum est hoc fieri supernaturaliter, docet enim Philosophus ad causam supernaturalem recurrere, ubi causa naturalis deest.

Objicies tertio:

In homine esse vegetativum et sensitivum provenit necessario ab aliqua anima; sed non a rationali: ergo, a vegetativa et sensitiva. Probatur minor: esse vegetativum et sensitivum formaliter est aliquid realiter distinctum in homine ab anima rationali, etiam prout communicata homini; sed effectus formalis non distinguitur realiter a forma communicata: ergo, in homine esse vegetativum et sensitivum formaliter non provenit ab anima rationali. Probatur major: quia in homine esse vegetativum et sensitivum formaliter est aliquid

entitative materiale: ergo, est realiter distinctum ab anima rationali, quae est entitas spiritualis.

Respondeo: nego minorem: quia anima rationalis licet sit spiritualis ‘ut quod’ ut tamen vegetativa et sensitiva etiam ‘ut quo’. Ad probationem: distinguo majorem: esse vegetativum et sensitivum ‘ut quod’ est aliquid realiter distinctum ab anima rationali etiam prout comunicata subjecto, concedo majorem; ‘ut quo’, nego majorem et consequentiam minoris – nego conclusionem: verum quidem est, quod esse vegetativum et sensitivum ‘ut quod’ sit realiter distinctum ab anima rationali, eo quod tale esse sit completum et quid totale, adaequataque species animae ut sic, ac proinde realiter et formaliter excludit animam rationalem; esse autem vegetativum et sensitivum ‘ut quo’ non est quid realiter distinctum ab anima rationali prout communicata homini, sed est ipsa anima rationalis prout active facit vegetare et sentire. Ad ultimam probationem dico: quod etsi vegetativum et sensitivum in homine sint entitative aliquid materiale ex parte subjecti, ex parte tamen formae est quid spirituale ad hoc ut anima, etsi sit spiritualis, effectus tamen vegetandi et sentiendi praestare poterit.

Adverte tamen hic ut plenius tam huic quam aliis argumentis satisfiat quod ratio seu conceptus ut sic vegetandi et sentiendi praescindat a materialitate, unde non est necessarium quod forma a qua isti effectus formaliter proveniunt sit entitative materialis. Vide dicenda libro primo ‘Physicorum’: De forma corporeitatis.

Objicies quarto:

Operatio propria arguit propriam formam, sed in homine sunt operaciones vegetative et sensitivae: ergo, arguunt ibi esse animam vegetativam et sensitivam, ut distinctam a rationali.

Confirmatur primo: operationes vitales sunt immanentes consequenter debent recipi in eodem principio effectivo, sed sensationes et vegetationes utpote materiales non recipiuntur in anima rationali utpote spirituali: ergo, etc.

Confirmatur secundo: anima rationalis est incorruptibilis inextensa noneducta de potentia materiae quarum opposita aliis animabus convenient: ergo, non possunt in unam substantiam convenire praecipue quia corruptibile et incorruptibile plus quam genere differunt: ergo, etc.

Respondeo: distinguo majorem: operatio propria arguit propriam formam et etiam superiorem includendam illam, concedo majorem; semper propriam, nego majorem. Et sic operatio vegetandi et sentiendi in homine

licet non arguat propriam animam vegetativam et sensitivam, arguit tamen animam rationalem quae est superior et sic virtualiter continens illas duas. Ad consequentiam primam dico: Sicut principium totale effectivum operationum sensitivarum et vegetativarum non est anima rationalis, sed totum compositum ex anima et corpore ita hoc totum est receptivum illarum operationum, ut infra patebit. Ad consequentiam secundam dico: quod anima vegetativa et sensitiva in homine non habeant illa praedicata opposita bene tamen in brutis et plantis reperiuntur; non enim haec praedicata sunt de ratione formali animae vegetativae et sensitivae ut sic, sed quatenus consti-tuent bruta et plantas: adeoque in homine tantum datur etc.

Quaestio quarta: An saltem successive reperiantur plures animae in eodem vivente?

Nota: Quod aliqui negantes catholice nobiscum dari plures animas in homine simul, dicunt illas dari in generatione hominis successive, adeo ut massa illa ex qua generatur homo, et quae in utero materno formatur virtute caloris naturalis in corpus organicum, quod vocatur embrio, prius habeat animam vegetativam postea sensitivam et tandem rationalem, seu tandem amissa utraque aquirat animam seu vitam intellectualem, hoc pacto, ut hepar prius tempore datur anima vegetativa, quam alia membra; postea incipiat informari cor, anima sensitiva et tandem generatur cerebrum, et informatur anima rationalis vero ut conformiter ad dicta procedamus, oppositum sustinere tenemur, proinde

Dico: In generatione viventium nulla datur successio animarum – ita scotistae cum Doctore in quarto, distinctione 44, quaestione prima – contra thomistas.

Probatur primo: Si in generatione viventium daretur susceptio animarum sequeretur quod tres animae possint esse simul; sed hoc non: ergo, etc. Probatur sequella: Si Petrus ab initio anima vegetativa et postea sensitiva animaretur, non est necessario, quare illae desinerent adveniente anima rationali; nam corpus non desinit forma informari, quamdiu habet dispositio-nes debitas; sed dispositiones et organa quae ante fuerant ad animam ve-getativam et sensitivam non destruuntur anima rationali adveniente: ergo, nec ipsae animae, consequenter etc. Confirmatur: sequeretur item ex oposito conclusionis, quod matres portent in utero plantas, postea bruta; sed hoc non: cum quodlibet agens intendat sibi similia generare: ergo, etc.

Respondeo thominstae negant hujus conclusionis sequelam et dicunt, quod anima vegetativa et sensitiva quae producuntur in embrione ante in-

fusionem animae rationalis sint distinctae specie ab animabus brutorum et plantarum, quam distinctionem colligunt ex eo, quod illae animae ordinentur ad animam rationalem et non habent esse permanens, sed paulo postquam producuntur debeant naturaliter perire. Sed

Contra:

Haec responsio nullam dat rationem cur constitutum ex corpore et anima vegetativa tantum non sit planta? Quod enim illae animae transeant et ordinentur ad alam scilicet rationalem non facit ad rem, cum in conceptu et definitione animalis aut plantae ut sic non ponatur quod sit quid permanens, aut non ordinatur ad aliud, quod ex ipso generari deberet, et deinde, si Deus conservaret illum embrionem permanenter tantum anima vegetativa informatum, quid aliud nisi planta dici deberet? Probatur secundo: ideo embrio prius animatur anima sensitiva aut vegetativa quam rationali quia quampri- mo vivit non potest statim exercere proprias operationes animae rationalis, scilicet: discurrere, velle, etc; sed haec ratio nihil probat: ergo, etc. Proba- tur minor: nam alias sequeretur quod nec infans natus informetur anima rationali, quia ille etiam non exercet operationes animae rationalis, et sic non esset homo, non esset capax beatitudinis, etc, quae sunt inconvenientia: ergo, etc. Embrio hominis (juxta Aristotelem, libro secundo De generatione animalium) prius vivit vita plantae, deinde vita sensitiva, et postremo vita rationali: ergo, prius informatur anima vegetativa.

Respondeo explicando Aristotelem: prius vita embrio vita plantae et vita sensitiva quam rationali in actu secundo id est prius exercet operationes vitales et sensitivas quam rationales, concedo; in actu primo id est prius informatur anima vegetativa et sensitiva quam rationali, nego: et conclusio- nem. Sed

Objicies primo:

Fetus ante inductionem animae rationalis augetur et crescit et dum pun- gitur se retrait: ergo, prius habet animam vegetativam etc quam rationalem. Probatur a: quia ante quadragesimum diem non infunditur anima rationalis, sed ante hunc diem fetus exercet praedictas operationes: ergo, fetus ante inductionem etc.

Dices: Si verum est quod ante quadragesimum diem fetus iliciat ali- quam operationem vitalem dicendum quoque ante quadragesimum diem infundi animam rationalem.

Instabis:

In canonicis decretis habetur quod qui fetum occidit ante quadragesimum diem seu ante infusionem animae non sit homicida: ergo, supponitur praeeexistisse aliam animam, alias non posset occidi. Item si membro statim inciperet habere operationes vegetativas haberet in se animam rationalem, esset irregularis qui eum destrueret, sed hoc est falsum secundum theologos: ergo, non habet etc.

Respondeo ad primum: nego conclusionem: quia in illis canonicis decretis per ‘occidere’ intelligitur corrumpere vel destruere non vero vitam adimere; ad secundum dico: quod ante illos dies quibus, propter destructio- nem embrionis incurrit irregularitas, nulla sit in ipso anima, sed solum forma corporeitatis, quae paulatim introduci potest juxta materiae applicationem ac dispositionem, nec ullus motus erit augmentum ipsius intra tempus illud, sive illorum habituum arguit ullam animam, nam augmentum illud potest ab extrinseco advenire et motus quicunque quem experiuntur matres posset habere pro causa spiritus vitales ipsius matris.

Objicies secundo:

Quamdiu fetus non habet requisitam organisationem ad animam rationalem, non potest illa informari; sed antequam fetus adipisceretur organisationem requisitam exercet operationes vitales: ergo, priusquam animetur anima rationali, debet animari vita sensitiva et vegetativa, quia operatio vitalis necessario procedit a principio vitae. Hoc est praecipuum argumentum adversariorum.

Respondeo: animam rationalem a Deo creari statim ac dantur in embrio- ne organa pro aliquibus operationibus vitalibus; hinc quam primum virtute matris efformantur in fetu organa pro aliquibus operationibus vegetativis infunditur etiam anima rationalis. Sed

Dices:

Anima est actus corporis organici: ergo, anima antequam efficiatur cor- pus debet id supponere jam organisatum, alias tantum esset actus corporis simpliciter non autem corporis organici.

Respondeo: distinguo conclusionem: debet illud supponere organisa- tum aliquibus organis, concedo conclusionem; omnibus, nego conclusio- nem. Nec dicas hanc responsionem esse sine fundamento; nam patet expe- riencia quod ex oculati, item sine pedibus sine manibus adhuc informentur anima rationali. Sed

Repliabis:

Si anima rationalis non supponeret corpus omnibus organis organisatum non esset ratio, quare infunderetur immo potius esset ratio, quod anima vegetativa infunderetur, siquidem pro illa adessent organa: ergo, nihil dictum.

Respondeo: nego suppositum hoc: scilicet quod organisatio perfecta sit dispositio determinans agens ad producendam animam rationalem, ut patet ex mox dicta experientia. Sunt ergo aliae dispositiones repertae in fetu ante perfectam organisationem, quae statim ab initio et propriori perfectae organisationis ponuntur a virtute matricis efformantis fetum, alio quidem modo in utero humano et alio brutorum.

Quaeres: Quomodo anima rationalis contineat animam vegetativam et sensitivam?

Ante responsonem nota:

Quod vegetativum et sensitivum dupliciter sumi possit: primo, quatenus important rationes comunes et conceptus ut sic abstrahentes ab inferioribus, scilicet a plantis et brutis; secundo, quatenus jam sunt contracta et determinata per specificas differentias ad esse specificum talis plantae. Deinde

Adverte: triplicem esse continentiam, scilicet formalem, virtualem et eminentialem. Nunc ad quae situm

Respondeo: Si vegetativum et sensitivum sumatur in primo sensu anima rationalis continet formaliter illa, et ut sic est formaliter vegetativa et sensitiva; si autem in secundo sensu accipiatur non fromaliter sed tantum virtualiter et eminentialiter continet illa, et ut sic est eminentialiter et virtualiter vegetativa et sensitiva. Ratio primae partis est, quia anima rationalis tribuit homini esse formaliter vegetativum et sensitivum: ergo, et ipsa est formaliter vegetativa et sensitiva. Antecedens est certum, probatur consequentia: quia nequit aliquid in genere causae formalis tribuere aliquod esse formaliter alteri, nisi illud tale esse formaliter habeat, causa enim formalis causat se ipsam tribuendo subjectum: ergo, etc. Ratio secundae partis est, quia una species completa divisa alicujus generis nequit formaliter includi in alia specie simul cum illa idea dividente genus, sed vegetativum et sensitivum in secunda acceptione sunt species completae dividentes animam ut sic simul cum rationale; ergo, nequeunt in anima rationali formaliter includi. Quod autem virtualiter seu eminenter continuantur, ratio est, quia tunc aliquid virtualiter seu eminenter continetur in aliquo, quando hoc est

principium earundem operationum, ac illud et modo perfectiori, sed anima rationalis est principium operationum vegetandi et sentiendi, et perfectiori modo: ergo, etc. Idem suo modo de vegetativa respectu sensitivae dicendum est. Argumenta contra hoc facile solventur si bene percipiatur bina acceptio vegetativi et sensitivi in notato posita, et si simul advertatur quod cum nos dicimus animam rationalem esse formaliter vegetativam et sensitivam, nullatenus intendimus quod talis anima sit una simpliciter formaliter, sed quod habeat formaliter conceptus vegetandi et sentiendi tanquam praedicata superiora per formalitatem animalitatis contractam; unde in Physica diximus entitatis animae rationalis tres esse formalitates scilicet vegetabilitas, sensibilitas et rationalitas; sicut homo v. g. non ideo dicitur formaliter animal et rationalis, quasi animalitas et rationalitas eadem et formalitas essent, sed quia haec duplex formalitas formaliter in illo invenitur; adeoque anima rationalis etc.

Quaestio quinta: In qua aliqua dubia resolvuntur huc pertinentia

Dubitabis primo:

Utrum omnes animae sint indivisibles?

Haec quaestio non procedit de metaphysica indivisibilitate animae, non enim est dubium quin anima rationalis (idem de aliis) sic divisibilis sit cum constet genere et differentia. Neque etiam de divisibilitate physica in partes essentiales, scilicet materiam et formam, sic enim omnino certum est indivisibilem esse. Unde solum est difficultas circa divisibilitatem animae in partes physicas integrales, et non solum convertitur de anima rationali, sed etiam de vegetativa et sensitiva. Nunc ad dubium

Respondeo primo: anima rationalis est omnino indivisibilis integraliter.

Probatur ex ratione communi desumpta ex duobus principiis fidei supra in praeludio positis. Primum est, quod anima rationalis sit spiritualis; sed omne divisibile est materiale, quia aptum natum est affici quantitatem molis. Secundum est, quod anima rationalis sit immortalis, sed indivisibilitas immortalitati repugnat: ergo, anima rationalis est indivisibilis omnino integraliter. Probatur minor: quia si talis anima sic dividi posset per abscissionem v. g. brachii, abscinderetur etiam pars animae dictae; sed haec pars abscissa necessario corrumperetur: ergo, talis divisibilitas repugnat animae immortalitati. Probatur minor: Illa pars animae non maneret separata a materia, nam formae divisibles et materiae commensuratae nequeunt absque subiecto naturaliter esse: ergo, haec pars abscissa necessario corrumperetur. Sed

Dices:

Quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur; sed anima rationalis recipitur in corpore quod est extensem: ergo, et ipsa est extensa. Item homo est extensus et in qualibet parte ejus est anima: ergo, necessario est extensa. Item, si anima est indivisibilis, esset in diversis partibus, ac proinde ipsa a se ipsa distaret, simul esset in pluribus locis, moveretur ac quiesceret simul; sed haec videntur absurdia: ergo, etc. Denique sequeretur quod quaelibet pars hominis esset homo et intelligeret sicquidem in qualibet parte esset anima tota cum suis potentiis; sed hoc non: ergo, anima non est indivisibilis.

Respondeo ad primum: distinguo majorem: quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur, id est juxta capacitatem et proportionem recipientis recipitur, concedo majorem; id est debet habere modum et naturam ac proprietates recipientis, nego majorem et concedo minorem – nego consequiam: alias enim accidens non posset recipi in subjecto, seu actus non posset recipi in substantia. Ad secundum: concedo antecedens – nego consequiam: Etenim homo sit extensus et anima in qualibet ejus parte repeatitur, haec tamen extensio non est nisi virtualiter sumpta, non ita tota anima omnem partem extensivam informat, ut tota sit in toto, et tota in qualibet parte. Ad tertium dico: quod distantia proprie sumpta sit penes diversa loca adaequata, non vero inadaequata, ut pes et manus v. g. respectu animae; penes enim loca, haec est tantum distantia secundum quid et per accidentis. Neque est inconveniens aliquid simul esse aut moveri et quiescere penes loca inadaequata, quia non est contradictio quandoquidem non est secundum idem. Ad quartum: nego assumptum: nam quamvis in qualibet parte hominis sit tota anima cum suis potentiis, non tamen quaelibet est homo, nec intelligit quaelibet homo enim importat quoddam constitutum ex integro corpore et anima, atque certum est, quod quaelibet pars integrum corpus non sit. Et licet etiam animae potentiae sint in quavis parte corporis, non tamen quaelibet exercet suas operationes, vel ob defectum organorum quae in quavis parte non inveniuntur, vel quia operatio, cuiusmodi sunt intellectio et volitio solum comunicatur adaequato constituto per formam scilicet toti compositi.

Dices secundo:

Si anima esset tota in qualibet parte hominis, eo ipso esset divisibilis; quia omne totum est divisibile in suas partes; item potest moveri motibus contrariis simul et semel v. g. ut est in pede, sursum, et ut est in manu deorsum; item absciso digito vel separaretur vel contraheretur, sed utrumque

infert divisibilitatem: ergo, etc; denique id secundum se totum est in una parte non est extra illam: ergo, si tota anima est in manu, non est extra illam, atqui defacto revera est extra illam: ergo, divisibilitas etc.

Respondeo: dupliciter aliquid posse esse totum, vel scilicet quatenus habet partes vel quatenus ipsis nihil deest spectans ad ejus naturam et perfectionem et hoc posteriori modo dicitur anima tota, sicut et Deus et angelus. Ad secundum, distingo sequelam: moveretur motibus contrariis, in diversis locis inadaequatis, concedo; in eodem loco, nego sequelam; ad tertium dico: quod tunc anima nec abscederetur nec contraheretur; hoc enim est proprium corporis divisibilis, sed solum desineat esse in digito ex sola ablitione unionis et continuationis digitii; nec hoc fit per verum localem motum, sed tantum anima desinit esse ibi amittendo praesentiam quae pendebat ab unione. Ad quartum distingo antecedens: id quod secundum se totum adaequate et totaliter est in una parte, non est extra illam, concedo antecedens; inadaequate et non totaliter, ut anima rationalis in manu non est extra illam, nego antecedens et conclusionem.

Respondeo secundo ad quaesitum: omnes animae, praeter rationalem, sunt physice integraliter divisibles. Probatur de anima vegetativa ipsa oculari experientia: videmus enim ramos ab arbore abscissas adhuc remanere viventes; idem appareat in animalibus imperfectis, ut sunt lacerdae et similia quae, adhuc in partes dissecatae, sensiunt et moventur inter se partes dissecatae; deinde tam vegetativa quam sensitiva sunt materiales, et de potentia materiae educuntur, ut nullus dubitat: ergo, sunt integraliter divisibles. Nam per hoc materiale differt a spirituali, quod illud habeat partium existentiam non vero istud: ergo, anima vegetativa et sensitiva etc.

Colliges:

Partes animatorum divisibilium integrales esse homogeneas; ratio est: nam per heterogeneitatem formae corporeitatis constituantur diversae potentiae organicae determinantes partes animae, quae eis correspondent potius ad hanc potentiam et operationem quam ad aliam, sed si ad aliquid requireretur heterogeneitas partium animae esset ad hoc, ut constituantur per eas diversae potentiae organicae: ergo, cum non sit necessaria ad hoc, non est admittenda. Unde quaevis pars animae ex natura sua est indifferens omnino ad hoc ut sit in hac vel illa parte, v. g. pars animae, quae est in capite equi, est indifferens ad essendum in pede et solum ab extrinseco fuit determinata, ut potius esset in capite.

Dubitabis secundo:

Quaenam partes viventis ab anima informentur et vivant?

Adverte: tria genera partium in corpore reperiri; aliquae enim sunt solidae et permanentes, ut ossa, caro, nervi; aliae sunt fluidae, quales sunt sanguis, flegma et alii humores; aliae denique quae licet solidae, tamen variantur in corpore, ut dentes, capilli et unguis. Nunc

Respondeo primo: partes solide informantur ab anima et vivunt. Ratio est, quia omnes hae partes exercent operationes vitales, nuntriantur enim proprie seu per intus sumptionem; sed hoc est vivere: ergo, etc.

Respondeo secundo: sanguis non informatur ab anima (idem de reliquis humoribus seu partibus fluidis). Probatur: nullum alimentum animalis ab anima informatur, sed sanguis est alimentum animalis, ut jam diximus: ergo, etc. Major patet: quia alimentum animalis per nutritionem convertitur in substantiam illius; sed id quod informatur ab anima animalis nequit converti in substantiam illius, siquidem est ipsius substantia: ergo, etc.

Dices:

Unum animal potest esse alimentum alterius animalis et in eodem animali caro quae est animata, convertitur in ossa et est earum alimentum: ergo, alimentum animalis potest informari, etc.

Respondeo: nego antecedens: nam nullum animal in se ipso manens est alimentum alterius animalis, sed tantum alimentum est postquam mortuum est et comedestum in sanguinem convertitur animalis quod nutritur. Consequenter haec responsio: In sanguine nullam experimur operationem vitalem; ergo, etc. Probatur antecedens: sanguis non sentit nec augetur aut nutritur proprio modo, sed tantum improprie scilicet per juxtapositionem, sicut vinum in doleo; ergo, sanguis non informatur ab anima: Deinde in concilio Tridentino, sessione 13, canone 3, definitum est: quod sanguis Christi Domini in eucharistia non ponatur ex vi verborum consecrationis, sed tantum per concomitantiam; sed si sanguis Christi informaretur ab anima, necessario hoc sequeretur: ergo, etc. Probatur minor: quia in consecratione Corporis Christi sub speciebus panis totum ejus corpus ponitur ex vi verborum, consequenter cum omnibus suis partibus ex quibus actualiter constat: ergo, si sanguis Christi ab anima informaretur et si consequenter esset ejus actualis pars, non poneretur per concomitantiam, sed ex vi verborum consecrationis panis: ergo, etc. Sed

Dices:

‘Levitici’, capite quarto: Omnis anima in sanguine est. Hujusque verba – ait sanctus Augustinus – aliquid vitale est in sanguine, quia per ipsum

maxime in carne vivitur. Item Aristoteles, libro tertio, Historiae animalium, capite 19 dicit: quamdiu vita servatur, sanguis fermet et animatur. Ratio etiam est, quia sanguis est vera pars hominis ad veram ipsius constitutionem spectans etc: ergo, sanguis animatur etc.

Respondeo ad primum: quod anima sit in sanguine non tanquam in subjecto animato, sed tanquam in eo, a quo fovetur et alitur. Hinc dicitur animam esse in sanguine eo modo, quo dicere solemus vitam nostram esse in manu Dei aut in manu principis eo quod ad arbitrium horum vita privari possimus. Et sic etiam sanctus Augustinus intelligitur quod scilicet per sanguinem vivatur tanquam per conservativum et nutrimentum viventis. Ad secundum dico: Aristotelem solum intendere quod sanguis convertatur in substantiam aliti viventis. Similiter dum dicit eum fervere seu moveri, loquitur non de motu ab intrinseco illi proveniente, sed ab extrinseco, scilicet a calore spirituum vitalium qui cum ipso sunt permixti. Ad ultimum: distingo antecedens: sanguis est vera pars hominis et ad illius constitutionem spectans, nego antecedens; secundario et tanquam quid necessario praerequisitum ad illius constitutionem, concedo antecedens et nego conclusionem. Sed

Instabis:

Sanguis habet plures et diversos motus in animali, nam pudore ab extra, timore ab intra movetur, letitia spargitur, ira fervescit; sed tales motus non nisi ab anima proveniunt: ergo, animatur

Respondeo: sanguis habet plures motus ab extrinseco, concedo; ab intrinseco, nego – aut transmissa majore – distingo minorem: tales motus non proveniunt nisi ab anima informante sanguinem, nego minorem; alias partes corporis, puta cor aut venas, a quibus partibus totaliter se movendi virtutem accipit, concedo minorem et nego consequentiam.

Respondeo tertio: Semen et lac non informantur actu ab anima. Ratio est, quia non habent aliquam vitalem operationem, sic quidem nec sentiunt nec augentur per intussumptionem sed solum juxtapositionem, ut de sanguine dicebam.

Respondeo quarto: Capilli et unguis non informantur ab anima, licet informari videntur ab anima, quia crescunt; sed patet experientia quod etiam post mortem crescent, ut videtur in pluribus cadaveribus; ex hoc tamen nequit inferri quod ab anima informantur, crescunt: ergo, unguis et capilli non per intussumptionem sed tantum juxtapositionem cuius signum evidens est quod, si aliqua efformetur linea juxta radicem ungus, ipsa provehitur

usque ad ungium extremitatem absque eo quod talis linea crescat: ergo, non informantur ab anima etc.

Respondeo quinto: Dentes informantur ab anima, quia dentes per intus-
sumptionem augentur et nutriuntur. Ergo, ab anima informantur. Probatur
antecedens: nam videmus quod habeant quosdam nervos seu venulas per
quas propria virtute alimentum ad se trahant; sed hoc est nutriti per intus-
sumptionem, ergo, etc.

Quaeres: An detur transmigratio animarum?

Respondeo negative: De fide enim est quemlibet hominem alia et alia
sentiri, sic quidem anima Lazari dicitur in sinu Abrahae quievisse et divitis
sepulta in inferno. Item qui bona egerunt, ibunt in vitam aeternam, qui vero
mala etc atqui, si daretur transmigratio animarum de uno corpore in aliud v.
g. mortuo Petro anima ejus migraret in corpus Pauli hodie nati, tunc eadem
anima salvaretur et damnaretur simul. Quare? Quia Petrus v. g. posset bene
agere et sic salvari, et Paulus male et sic damnari, quod est impossibile ut
una eademque anima salvetur et damnetur. Ergo, non datur transmigratio
animarum etc.

Disputatio secunda: De potentiis animae in communi

Quaestio prima: Quomodo potentiae animae ab illa et inter se distinguantur?

Nota: Potentiam animae bifarie accipi. Primo formaliter, quatenus scilicet importat relationem principii ad principiatum, de qua non est hic sermo. Secundo sumi potest materialiter et pro denominato, id est pro proximo fundamento talis relationis illas scilicet quod est immediatum principium operationis animae. Et haec rursus alia est organica, cuiusmodi sunt omnes potentiae vegetativa et sensitiva animae, quae mediis organis suas exercent operationes, alia inorganica, qualis est intellectus et voluntas, quae suapte natura ad suas operationes organis non egent. Organica potentia adhuc duplex est: primo, pro toto conjunto et conflato ex virtute animae, et forma partiali corporeitatis constitutente organum corporeum, in qua consideratione potentia includit essentialiter utrumque, ut v. g. oculus seu potentia visiva essentialiter includit oculum organicum et virtutem animae, quae id informat; secundo, inadæquate et partialiter, scilicet pro sola illa perfectio-
ne et virtute tenente se ex parte animae, qua anima ad visionem v. g. cum organo concurrit. Quaestio igitur non procedit de potentiis animae organicis

completis, ut sic enim *esto* omnino manifestum est illas ab anima realiter separari, siquidem destructo toto conflato ex virtute animae illa, et organo adhuc manet anima rationalis; unde realiter sic sumptae potentiae ab anima distinguuntur. Procedit itaque hic sermo de potentiis inorganicis, et etiam organicis partialiter acceptis. Igitur

Dico primo:

Potentiae animae non distinguuntur ab illa realiter nec a se invicem – ita Scotus in secundo, distinctione 16, quaestione unica et omnes scotistae contra omnes thomistas.

Probatur primo ratione Scotti: Anima est per se principium activum intelligendi et volendi: ergo, non producit hos actus per potentias realiter a se distinctas. Antecedens patet, quia si non esset principium harum activum, concurreret tantum per accidens ad illos, et sic per accidens tantum mereretur, peccaret, ac beatificaretur et damnaretur; sed hoc non: ergo, etc. Consequens probatur: Quando actus primus convenit per accidens alicui etiam actus secundus per accidens attribuitur ei; sed potentiae sunt actus primus, intellectio et volitio sunt secundi: ergo, si potentiae sunt accidentia naturaliter distincta ab anima per accidens si convenient ac proinde intellectio et volitio per accidens ab anima provenirent et per accidens ei attribuerentur, consequenter etc.